PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
DECRETO Nº 12.984, DE 12 DE SETEMBRO'DE 2022

Autoriza a abertura de um crédito adicional
suplementar, no valor de R$ 1.446.185,07
1[um milhão, quatrocentos e quarenta e seis
mil,. cento e oitenta e cinco reais e sete
centavos), destinado ao reforço
orçamentário em dotação para manutenção
da Unidade de Retaguarda às Urgências e
Diagnóstico do Melhado, e dá outras
providências.

O PREFIEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no
exercício de suas atribuições legais, com fundamento na Lei nº 10.581, de 1º de setembro de
2022,

DECRETA:

Art. 1º Fica o Poder Executivo autori:zado a abrir um crédito adicional
suplementar, no valor de R$ 1.446.185,07 (um milhão, quatrocentos e quarenta e seis mil,
cento e oitenta e cinco reais e sete centavos), destinado ao reforço orçamentário em dotação
para manutenção da Unidade de Retaguarda às Urgências e Diagnóstico do Melhado,
conforme demonstrativo abaixo:

02 PODER EXECUTIVO

02.09 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

02.09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

10 SAÚDE

10.302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL

10.302.0081 SOS: URGÊNCIA E EMERGÊNCIA

10.302.0081.2 Atividade

10.302.0081.2.205 MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DE URG-EMERG R$ 1.446.185,07
(UPAS, SAMU, CENTRAL REG. DE URG. E UNIDADE
MELHADO I~

CATEGORIA ECONÔMICA I \
3.3.50.39 Outros Serviços de Terceiros {Pessoa J~rídica R$ 1.446.185,07

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

Art. 2º O crédito autorizado no art. 1º deste detr eto será coberto com recursos

orçamentários proven~entes de anulações parei is de do ações, conforme abaixo se

especifica:

A b

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
02 PODER EXECUTIVO
02.08 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS
02.08.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DAS OBRAS PÚBLICAS
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
15 URBANISMO
15.451 ~NFRA-ESTRUTURA URBANA
15.451.0048 CONSTRUÇÃO, MANUTENÇÃO, AMPLIAÇÃO E CONSERVAÇÃO DO

S~STEMA VIÁRIO
15.451.0048.2 Atividade
15.451.0048.2.084 ASSENTAMENTOS DE GUIAS, SARJETAS E R$ 85.203A7

PAVIMENTAÇÃO ASFÁLT!CA
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 85.203A7
FONTE DE RECURSO 1- Tesouro
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
15 URBANISMO
15.451 INFRAESTRUTURA URBANA
15.451.0048 CONSTRUÇÃO, MANUTENÇÃO, AMPLIAÇÃO E CONSERVAÇÃO DO

SISTEMA VIÁRIO
15.451.0048.2 Atividade
15.451.0048.2.086 SERVIÇOS DE TAPA BURACO R$ 60.000,00
CATEGORIA ECONÔMiCA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurldica R$ 60.000,00
FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
15 URBANISMO
15.451 INFRAESTRUTURA URBANA
15.451.0048 CONSTRUÇÃO, MANUTENÇÃO, AMPLIAÇÃO E CONSERVAÇÃO DO

SISTEMA VIÁRIO
15.451.0048.2 Atividade
15.451.0048.2.089 CONSTRUÇÃO DE CANALIETAS DE CONCRETO EM R$ 60.000,00

CRUZAMENTOS

CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.51 Olbras e lnsta~ações R$ 60.000,00
FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

15 URBANISMO

15.451 INFRAESTRUTURA URBANA
15.451.0049 EXPANSÃO, MELHORIAS E MAN_j._J::rl_NÇÃO EM EDIFÍCIOS PÚBLICOS

15.451.0049.2 Atividade L \
15.451.0049.2.093 MANUTENÇÃO DOS PRÓPRIO J> MLJN~PAIS R$ 60.000,00

CATEGORIA ECONÔMIÇA '
4.4.90.52 Equipamentos e Material Per [llanente R$ 60.000,00

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro f7
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 1 /\{

v d
J ' r;;;·'; de 5

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
15 URBANISMO
15.451 INFRAESTRUTURA URBANA
15.451.0051 PRODUÇÃO DE ARTEFATOS DE CONCRETO
15.451.0051.2 Atividade

15.451.0051.2.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES R$ 70.981,60
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.30 Material de Consumo R$ 70.981,60
FONTE DE RECURSO 1- Tesouro
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
17 SANEAMENTO
17.512 SANEAMENTO BÁSICO URBANO
17.512.0047 DRENAGEM URBANA
17.512.0047.2 Atividade
17.512.0047.2.097 CONSTRUÇÃO DE REDES. DE G.AILERIAS DE ÁGUAS R$

PlUVIAIS
60.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA
~-----------------------------~~--------~

4.4.90.51 Obras e Instalações R$ 60.000,00
FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

02.11 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

02.11.01 COORDENADORIA EXECUTIVA DIE CULTURA

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

13 CULTURA

13.392 DIFUSÃO CULTURAL
13.392.0034 GESTÃO E FOMENTO DOS DIREITOS SOCIAIS POR MEIO DA CULTURA
13.392.0034.2 Atividade

13.392.0034.2.059 DIFUSÃO E FOMENTO DE ATIVIDADES EM ARTE E R$ 150.000,00
CULTURA

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 150.000,00
FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

13 CULTURA

13.392 DIFUSÃO CULTURAL

13.392.0034 GESTÃO E FOMENTO DOS DIREITOS SOCIAIS POR MEIO DA CULTURA

13.392.0034.2 Atividade

13.392.0034.2.060 GESTÃO E ACESSO À CULTURA R$ 200.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 100.000,00

4.4.90.51 Obras e Instalações /'-... R$ 100.000,00

FONTE DE RECURSO l-Tesouro / \
02.21 SECRETARIA MUNICIPAL/DE MEIO A[MBIENTE E SUSTENTABILIDADE

02.21.01 COORDENADORIA EXECPTIVA DE G STÃO AMBIENTAL

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA J
18 GESTÃO AMBIENTAL

18.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL\
/,/

nrf Página 3 de 5

l_ \rJ

PREFEITURA DO MUNICÍPIO :DE ARARAQUARA
18.122.0029 GESTÃO E EDUCAÇÃO AMBIENTAl
18.122.0029.2 Atividade

18.122.0029.2.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES R$ 50.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 50.000,00

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

18 GESTÃO AMBIENTAL

18.541 PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL

18.541.0029 GESTÃO E EDUCAÇÃO AMBIENTAL.

18.541.0029.2 Atividade

18.541.0029.2.191 PLANEJAMENTO AMBIENTAL I EDUCAÇÃO R$ 50.000,00

AMBIENTAL

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 50.000,00

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

02.21.02 COORDENADORIA EXECUTIVA DE ÁREAS VERDES E DE COMBATE À
POLUIÇÃO

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

18 GESTÃO AMBIENTAL

18.541 PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL

18.541.0028 CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE

18.541.0028.2 Atividade

18.541.0028.2.187 BIODIVERSIDADE FLORA R$ 600.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 600.000,00

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

Art. 32 Fica incluso o presente crédito adicional suplementar na Lei n2 10.340,

de 27 de outubro de 2021 (Plano Plurianual- PPA), na Lei nº 10.250, de 12 de julho de 2021

(Lei de Diretrizes Orçamentárias- LDO), e na Lei nº 10.387, de 9 de dezembro de 2021 (Lei

Orçamentária Anual- LOA).

Art. 42 Este decreto entra

PAÇO MUNICIPAL "PREFE

Página 4 de 5

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
Publicado na Coordenadoria Executiva de Justiça e R'es Institucionais na data supra .

. Ú.r
O DJ!\ SILVA

Coordenadora Executiva de Justiça e Helações Institucionais

Arquivado em livro próprio. ("RAP"J •

. Publicado no Jornallocai"Folha da Cidade", de Sexta-feira, 02/setembro/22- Ano XLI- N!! 11024.

Página 5 de 5